ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

HUYỆN CẨM MỸ
BAN THƯỜNG TRỰC

Số:  25 /MTTQ-BTT
V/v phối hợp tuyên truyền đẩy mạnh công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Mỹ, ngày  28  tháng 5 năm 2019

      Kính gửi: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã
Thực hiện Công văn số 3076 MTTQ-PT ngày 15/5/2019 của Ủy Ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai về việc phối hợp tuyên truyền đẩy mạnh công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Phối hợp lực lượng Công an tập trung phối hợp với các ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân nắm được phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm tệ nạn xã hội, qua đó nâng cao hơn nữa về nhận thức và tinh thần trách nhiệm của toàn xã hội, tạo sức mạnh tổng hợp đấu tranh ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm, đẩy lùi tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội.

- Nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền miệng, tuyên truyền đến trực tiếp hộ gia đình, từng người dân, chọn đúng đối tượng cần tuyên truyền, như: Kế hoạch số 7488/KH-UBND ngày 31/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội đến năm 2020; Luật Đặc xá năm 2018; Nghị quyết số 101/2013/NQ-HĐND ngày 06/12/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức hỗ trợ cho người bị thương, chết, bị thiệt hại về tài sản khi tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc góp phần động viên, khuyến khích quần chúng tích cực tham gia phong trào.

- Đảm bảo 100% các hộ dân chuyển hóa được phổ biến, tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

 2. Thông qua cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tiếp tục xây dựng khu dân cư an toàn về an ninh trật tự, qua các buổi họp khu dân cư, lực lượng nòng cốt tại cơ sở như: Tổ an ninh nhân dân, tổ hòa giải, đội xe ôm, tổ liên gia, dòng học (trong vùng giáo) và nhất là lớp người cao tuổi, người có uy tín trong gia đình, cộng đồng dân cư … thông tin tình hình trật tự xã hội để nhân dân nêu cao cảnh giác, tăng cường ý thức trách nhiệm của mọi người dân trong việc chấp hành pháp luật, tham gia phòng ngừa, phát hiện đấu tranh ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm về tệ nạn xã hội.
3. Tiếp tục nhân rộng các mô hình tự quản về an ninh trật tự, mô hình phòng, chống tội phạm hoạt động có hiệu quả; “Khu dân cư bảo đảm trật tự an toàn giao thông”, tổ An ninh nhân dân, gia đình bảo đảm trật tự an toàn giao thông, ấp thực hiện tốt chương trình “4 giảm” … để tập trung triển khai thực hiện. Đồng thời động viên khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phối hợp tuyên truyền đẩy mạnh công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về an  ninh trật tự hàng năm.
4. Tăng cường công tác phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội tham gia cảm hóa giáo dục, giúp đỡ các đối tượng hoàn lương, hỗ trợ vốn, việc làm giúp họ ổn định cuộc sống, hạn chế tái phạm.
- Thông qua các “Chương trình giảm nghèo”, … Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội, ngành Công an phân công nhiệm vụ bảo lãnh, giúp đỡ cảm hóa, giáo dục người phạm tội, người sau cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng dân cư; hỗ trợ, hướng dẫn những người hoạt động mại dâm, người bị mua bán ở nước ngoài đã trở về, người đã cai nghiện ma túy, các đối tượng phạm tội hoàn lương được giới thiệu, hỗ trợ học nghề, được hướng dẫn sử dụng nguồn vốn hiệu quả, có công ăn việc làm ổn định cuộc sống … góp phần ngăn chặn phát sinh tội phạm.
5. Phát huy vai trò giám sát từ cộng đồng dân cư, tuyên truyền vận động nhân dân nêu cao tinh thần giám sát địa bàn, tham gia phòng chống tội phạm, phát hiện tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội, phát hiện kịp thời các vụ việc mâu thuẫn trong nhân dân và các vấn đề phức tạp khác báo cáo ngành chức năng có biện pháp phối hợp giải quyết, ngăn chặn mọi vấn đề có liên quan đến an ninh trật tự từ cơ sở, không để xảy ra “điểm nóng”.

Nhận được công văn này đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã phối hợp triển khai thực hiện và có báo cáo kết quả vào báo cáo chuyên đề thực hiện chương trình phối hợp định kỳ về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- BTT UBMTTQVN tỉnh;

- Ban Phong trào UBMTTQVN tỉnh;

- UBND huyện;

- Công an huyện;
- Các đoàn thể huyện;
- Lưu: VT, MT.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH
Trương Minh Nguyệt